SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº05 /PPGL/2018, DE 10 AGOSTO DE 2018, DE

SELEÇÃO DE DOUTORADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística da Universidade Federal

de Santa Catarina, (PPGL), no uso de suas atribuições legais e considerando a

Resolução nº 95/CUN/2017, o Regimento do Programa de Pós-Graduação em

Linguística (PPGL), de 2018, a Resolução nº 2/PPGL/2013 e as deliberações do

Colegiado Pleno do Programa, torna público as seguintes retificações do edital Edital

nº05/PPGL/2018, de 10 de agosto de 2018:

I. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 3, PROCESSO SELETIVO, SUBITEM 3.8

[...]

3. PROCESSO SELETIVO

Onde se lê

[...]

3.8. As provas escritas não poderão ser assinadas pelo candidato. A cada prova será

atribuído um código pela comissão de seleção. Ao final da avaliação, após a atribuição

da nota final, as provas dos candidatos serão identificadas pela comissão.

Leia-se

[...]

3.8. As provas escritas não poderão ser assinadas pelo candidato. A cada prova será

atribuído um código pela comissão de seleção. Ao final da avaliação, após a atribuição

da nota final, as provas dos candidatos serão identificadas pela comissão. Os candidatos

surdos que realizarem as provas em Libras serão identificados pelos corretores por

questões de acessibilidade, conforme o Artigo Décimo-Quarto do Decreto Presidencial

nº 5.626, de 22 de dezembro de 2005, que regulamenta a Lei no 10.436, de 24 de abril

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

de 2002, que dispõe sobre a Língua Brasileira de Sinais - Líbras, e o art. 18 da Lei no

10.098, de 19 de dezembro de 2000.

II. DA RETIFICAÇÃO DO ITEM 4, DATAS DO EXAME DE SELEÇÃO, SUBITEM

4.1

4. EXAME DE SELEÇÃO

Onde se lê

[...]

4.1 O exame de seleção será realizado no período de 29 de outubro a 02 de novembro

de 2018, conforme cronograma abaixo:

29 de outubro de 2018 – Prova escrita (eliminatória e classificatória): das 14h às 18h,

no Centro de Comunicação e Expressão – CCE – da UFSC, em local a ser divulgado na

sitio do Programa de Pós-Graduação em Linguística.

01 e 02 de novembro de 2018 – Defesa de projetos (eliminatória): início a partir das 9

horas, em sala a ser divulgada no mural ou na página do Programa de Pós-Graduação

em Linguística, ocasião em que tais projetos serão avaliados.

[...]

Leia-se

[...]

4.1 O exame de seleção será realizado em duas etapas, a saber: 29 de outubro; de 12

a 14 de novembro de 2018, conforme cronograma abaixo:

29 de outubro de 2018 – Prova escrita (eliminatória e classificatória): das 14h às 18h,

no Centro de Comunicação e Expressão – CCE – da UFSC, em local a ser divulgado na

sitio do Programa de Pós-Graduação em Linguística.

12 a 14 de novembro de 2018 – Defesa de projetos (eliminatória): início a partir das 9

horas, a ser realizada presencialmente ou a distância (por Skype ou

videoconferência). As defesas presenciais acontecerão em sala a ser divulgada no

mural ou na página do Programa de Pós-Graduação em Linguística.

Florianópolis, 11 de setembro de 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL/UFSC)
CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9581

E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

Programa de Pós-graduação em Linguística da UFSC